[image: image1.wmf]
«ВÖЛЬДİН» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВОЛЬДИНО»

168093,Республика Коми, Усть-Куломский район, с.Вольдино, ул.Центральная,д.34а

КЫВКŌРТŌД

РЕШЕНИЕ

    _______ 2019 года                                                                        28 сентября 2021 г.                                                                          № IV-41/178
О проекте решения Совета сельского поселения «Вольдино»

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Вольдино» решил:

1. Одобрить проект решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» на 18 октября 2021 года в 10 час. 00 мин.  по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная, дом 61а.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 3).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Вольдино».

Глава сельского поселения «Вольдино»                           Андриевская И.А.

Приложение № 1 к решению
Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.09.2021 г. № IV-41/178
ПРОЕКТ
О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования

сельского поселения «Вольдино»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 71 Устава муниципального образования сельского поселения «Вольдино», Совет сельского поселения «Вольдино» решил:

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Совета сельского поселения «Вольдино» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации и официального опубликования на портале Минюста России.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Вольдино»                         Андриевская И.А.

Приложение

к решению Совета

сельского поселения «Вольдино»

от __________ г. № ___
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино»

1. Часть 12 статьи 9 после первого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:
«Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
2. Часть 15 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«15. Проекты муниципальных нормативных правовых актов поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Коми, за исключением:».

3. В последнем абзаце статьи 9 после слов «предпринимательской и» добавить слова «иной экономической».
4. Пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
5. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

6. Пункт 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Республики Коми или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.».

7. Пункт 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территории поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся  публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
8. Абзац 6 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«Инициатором проведения собрания граждан может выступать инициативная группа в количестве не менее 15 человек, проживающих на территории сельского поселения, достигших возраста 16 лет.

9. Пункт 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

10. Пункт 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«3. К полномочиям администрации поселения в области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.».
11. Пункт 4 статьи 47 признать утратившим силу.
12. Пункт 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается для вида муниципального контроля положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом поселения.».

13. Часть 3 статьи 71 изложить в следующей редакции:

«3. Глава сельского поселения обязан обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований  уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
Приложение № 2 к решению

Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.09.2021 г. № IV-41/178

Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» и участия граждан в его обсуждении

1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» на 18 октября 2021 года по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная, д. 61а, проводятся открыто для населения и средств массовой информации.

2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 1 к решению) осуществляется до 01 ноября 2021 года по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная,  д. 61а (время работы: с 8.45 до 17.00, перерыв: с 13.00 до 14.00).

3. Предложения граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» подаются в письменной форме.

В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон).

Приложение № 3к решению

Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.09.2021 г. № IV-41/178
Состав

организационного комитета по организации и проведению

публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (Оргкомитет)

Председатель оргкомитета:

Андриевская Ирина Александровна, глава сельского поселения «Вольдино».
Секретарь оргкомитета:

Корбут Лидия Степановна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино».
Члены оргкомитета:

Мингалева Светлана Владимировна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино»;
Долгополова Светлана Васильевна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино».